**Institutiones Canonicæ Sive Ivs Ecclesiasticvm**

**Wiestner, Jacob**

**Monachii, 1705**

II. De Rebus, ex quibus: & Modo, quō Decimæ sunt solvendæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62668](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62668)

- tio effet Juris Naturalis aut Divini, arg. e. fin. de Confus. 13. Non tamen ultimè voluntatis vel donatio.  
 10. Neque dictis obstant primò textus allegati; quia iiii decimæ Divinò Jure introductæ dicuntur, in quantum necessaria sunt ad Ecclesie ministrorum sustentationem: determinatio verò certæ quotæ in Novo Testamento ad imitationem quidem Veteris & à Deo latæ Legis, sed immediate à legislatore Ecclesiastico est facta, Canisius cit. cap. 3. n. 13. & Gonzalez in c. In quibusdam 32. §. Illa, n. 4.  
 11. Neque secundò; quod decimæ ante Legem Mosaicam à Patriarchis oblatæ perhibeantur Genes. cap. 14. v. 20. & cap. 28. v. 22. quia ab his, id in gratiarum actionem liberæ voluntatis potius, quam illius legis determinatione est factum, Suarez cit. cap. 10. n. 4. & Azor p. 1. Instit. lib. 7. cap. 23. q. 2.
- Neque tertio; quod ex præcepto Di-  
vino solutæ sint in Legi Veteri; quia illud & generaliter Ceremonialia & Judicialia ejus præcepta omnia, teste Apostolo ad Hebreos cap. 7. v. 12. & S. Augustino c. Translato 3. de Constitut. relató, cessarunt morte Christi: qui, præter Decalogi Moralia præcepta, fere nullū Ceremoniale & Judiciale tradidit, nisi quæ ad Fidē, Spem & Charitatem, ad Sacramenta & sacrificia spectant, secundūm receptam doctrinam S. Thomæ 1. 2. q. 108. art. 1. & 2.

## ARTICULUS II.

De Rebus, ex quibus:  
& Modo, quō Decimæ  
sunt solvendæ.

## SUMMARIUM.

11. Decimæ præstante sunt de omnibus mobilibus:

12. Non ita quæsita justè retinetur:  
13. Et respueris, qui ex iù dicens  
solvit.  
14. De illicitè quæsitis non recipi-  
tur:  
15. Nisi ita quæsita justè retinetur,  
16. Et respueris, qui ex iù dicens  
solvit.  
17. Decimæ Reales debentur in iugis;  
18. Personales post deductis expensis;  
19. Reales de jure statim;  
20. Personales in fine anni;  
21. Et debitoris expensis sunt præ-  
dictæ;  
22. Licit Consuetudine aliud obire.  

**R** Egulae instar est, Decimæ  
vendas generaliter de com-  
bus fructibus & proventibus  
Natura beneficiorum hinc  
ministeriò annuatim producuntur  
Nuntios 6. c. Ex parte 21. Et  
In specie autem debentur exinde  
omni grano seu frumento & leguminis  
bus universis: de fructibus arborum &  
hortorum: de frumento: de peccoribus, lana  
& similibus, c. Ex multiplici 3. t. Pe-  
venit 5. c. Non est 22. de preventibus mo-  
lendinorum & piscinarum, t. Perent  
cit. & c. Ex transiit 23. de pascuibus  
est, pretiis, quod locantur aut venduntur,  
& de pensionibus domorum, t. Comi-  
sum 7. & c. Pastorale 28. de negotiis  
sive lucro, rerum venditione aliquæ lit-  
tis contractibus quæsito: de pilicato,  
aucupio, venatione & ipsa etiam milita  
seu captis in bello, t. Non est 29. de om-  
nibus bonis labore, artificiis alivis simili-  
professione & industria humana compre-  
hensis, c. Non est 30. Pastorale 31. t. v. 11  
ex dictis & similibus fructibus aliqui in  
anno sibi producantur & percipiatur,  
sæpius etiam eorum decime imponi-  
venda, c. Ex parte 21. & ibi DD.  
Dixi, Jure communis; quia ex Con-  
suetudine.

Suetudine ejusmodi fructum prædia-  
Huius complurium decima hodie passim  
non solvuntur: Personales autem, ut mo-  
nui, in plerisque locis omnino sunt sub-  
lata. Quæ satis certa,

Dubium autem hōc locō discutien-  
t; dum est primō, an Decimæ de jure etiam  
debeantur ex hæreditate, legato, dona-  
tione mortis causā & inter vivos. Id  
certè cum Panormit. in c. *Pastoralis cit.*  
n. 3, affirmat Fagundez *Præcept. Eccles. 5.*  
lib. 1. cap. 2. an. 5. & iudicet non levis  
momenti ratio i quia decimæ debentur de  
omni lucro & omnibus bonis, saltem mo-  
bilibus justè quæsistis, c. *Non est &c. Pa-*  
*storialis est. cujusmodi etiam sunt, quæ*  
*obvenient hæreditate, legato, donatio-*  
*ne; quia hi sunt tituli lucrativi, iisque*  
*eam mobilia acquiri possunt. Sed ve-*  
*ris est Negativa, quam cum Innocentio*  
*c. Non est cit. n. 2. defendant Rebus*  
*de Decimis q. 8. n. 31. Suarez Tratt.*  
*2. de Relig. lib. 1. cap. 31. n. 6. & Moneta*  
*de Decimis cap. 4. n. 37. ducit exemplū*  
*Vetus Testamenti, in quo donatarum,*  
*legato vel hæreditariâ successione quæsi-*  
*tur rerum mobilium decimas præce-*  
*pas, solutas, exactas, sacrō textu non per-*  
*mitibet. Imò eas solvi præcipiens Ca-*  
*non nullus extat etiam in Novo; quia, si*  
*cit. illò, sic etiam istò solvi jubentur de*  
*mobilibus sive fructibus & proventibus,*  
*qua ex terra vel hominis ministeriò pro-*  
*ducuntur: cujusmodi non sunt, quæ ob-*  
*veniente donatione, hæreditate, legato;*  
*qua sita non hominis percipientis, sed*  
*alterius vel testamentō expressa, vel ejus*  
*de rebus suis nihil disponentis tacitā vo-*  
*luntate acquiruntur. Accedit quòd, si*  
*donatorum vel ultimā voluntate relicto-*  
*rum decimæ præstandæ essent, res plera-*  
*que cito ad Ecclesiæ pervenirent. Unde*  
*de iis probabilius non debentur extra ca-*  
*sum, quòd res frugiferas simul cum fructi-*

bus in alium transfertur; tali enim casu  
utique istorum aut lucri nondum decima-  
ti decima pars erit per solvenda, ut colli-  
gitur ex c. *Pastoralis cit. & tradunct. cit.*  
Suzrez cap. 31. n. 10. & Barbosa *de Offic.*  
Parochi cap. 28. §. 1. num. 28.

Dubium secundò est de rebus illicite

acquisitis. Ex quibus decimas generaliter  
non deberi, argumento à contrario  
ductō, desumi videtur ex c. *Ex transmissa*  
23. verbis, *De omnibus, qua licet potest*  
*acquirere, decimas erogare tenetur. Sed*  
*hac in re locus est distinctioni; velenum*  
*illicite quæsta continentur justè, vel in-*  
*justè?*

Si injustè, ut res furtivæ, raptæ, pecu-  
nia usurariæ &c. necessariò restituenda  
sunt dominis suis, secundum Reg. *Pecca-*  
*tum* q. in 6. à quibus, si res fructiferae  
sunt, fructuum ex iis provenientium deci-  
mæ solvuntur. Si tamen ex illis injustè  
retentis fructus aut lucrum perciperent  
injusti possessores vel detentores, illius  
decimas solvere non minus quam domini  
tenerentur, *Glossa in c. cit. V. Licitè, cit.*  
Rebus q. 5. n. 18. & *Moneta cap. 4. n.*  
39. quia decimæ debentur ex rerum fru-  
ctibus; quæ proinde cum istorum decimæ  
partis solvenda onere transeunt ad quem-  
cunque possesse, c. *De servis* 16. & c.  
*A nobis* 24. etiam injustum, c. *Ex literis* 5.  
*de Pignorib. & c. Quanò 18. de Iuris* 3.  
ne melioris conditionis sit prædo & ma-  
la, quam bona fidei & legitimus posse-  
tur, contra Reg. c. *Eum qui 18. de Prabend.*  
*& dignit. in 6. & l. Si à domino 36. §. sine*  
*ff. de Petit. heredit.*

Si verò justè retinentur, ut lucra hi-  
stionum, lenonum, meretricum &c. o-  
pus est alterā distinctione; vel enim isti  
in professione histrionicæ &c. perseve-  
rant, vel non? Si posterius, & à peccato 15.  
poenitentes defitunt, decimas ex iis so-  
lutas recipi, et si nupsiam soleant, & pro-

B b b pter cap.

- pter scandali periculum s<sup>æ</sup>pē non valeant,  
de rigore tamen Juris posse, cum Glossa  
cit. S. Thomas cit. q. 87. art. 2. & alii do-  
cet Covarruvias in Reg. Peccatum p. 2.  
§. 11. n. 1. quia ejusmodi lucta capientes,  
licet turpiter egerint lucrando, turpiter  
tamen non agunt ea retinendo, imo etiam  
acciendō, l. Idem 4. §. 3. ff. de Condit.
16. ob turp. cauſ. Si prius, decimae, licet de-  
beantur, non tamen recipiuntur ab Ec-  
cl<sup>esi</sup>a; argumento à contrario ductō ex c.  
Ex transmissa cit. ne receptione approba-  
re videatur solventium improbitatem  
eorūmque peccato communicare, Glossa  
& S. Thomas l. cit.
17. Dubium tertius est, an fructuum &  
lucri iuste quæsti decimæ debeantur in-  
tegræ, hoc est, ut semen aliæque impensa  
in prædiorum culturam, negotiationem &c.  
factæ ante earum solutionem  
non deducantur. Ratio dubitandi mini-  
mè levis oritur primò ex c. Non est 22.  
inter ea, ex quibus decimæ solvuntur, re-  
ferente etiam negotiationem & militiam :  
& subiiciente, de prædictis solvendas ante  
deductas ulla expensas. Secundò ex  
eo; quod non debeantur, nisi de fructu-  
bus & lucro: fructus autem & lucrum il-  
lud tantum sit, quod remanet expensis  
jam deductis; ut de fructu l. Si à domino  
30. §. 5. ff. de Haretit. perit. & l. Fructus  
7. pr. ff. Soluto matr. de lucro l. Marius  
30. ff. Pro Socio disertè habetur. Unde  
inferrut, expensas ex utroque deduci posse  
ante solutionem.
- Sed illatio hæc ex parte tantum ve-  
ra: & proposita dubitatio cum Innocen-  
tio III. c. Paforalis 28. relat<sup>e</sup>, resolvenda  
est auxili<sup>i</sup> distinctionis; cum Reales sine  
diminutione, hoc est, lemente aliisque  
expensis, ut etiam pensionibus ante non  
deductis praestandas, clare habeatur, c.  
Cùm homines 7. c. Non est cit. G. Tua no-  
8. bis 26. Personales autem post deductas
- expensas de residuo quasi de lucro solve-  
das, Episcopo Heliensi dictus Papa redi-  
perit e. cit. Unde, qui in negotiatione  
merces mille aureis empsas vendidit do-  
bus millibus, decimas solvere tenerunt  
lum de quadringtonis, si merces alio  
ferendo in vecturas, vecigallia, timo-  
los &c. sexcentos expendit. Cujus diffe-  
rentia ratio est partim: quid Reales bre-  
priædiales debeantur ex fructibus, con-  
ceptis Civiliter sive, prout sunt lucra  
domini vel piffructuarunt aliquis prædi-  
aut fundi; quod modò fructus solvuntur  
pro citi: sed consideratis Naturali &  
pro omni eo, quod Dei beneficium pro-  
nit ex terra; quod modò ex præcipi-  
vino decima soluta fuit in Veteri Testa-  
mento, ad cuius imitationem in Novo  
præstantur Reales: non etiam Perfor-  
les; hæc enim lege Ecclesiastice primit  
introducedæ & præstande tantum sunt de  
lucro, c. Paforalis cit. cuiusmodi con-  
muni hominum affirmatione solum effe-  
siduum sive, quod remanet, pollicunt  
expensis sunt deductæ, l. Marius cit.  
bola cit. cap. 28. §. 1. n. 37. & Gonzal-  
ez in c. Cùm homines cit. n. 8. partim vero  
quod in fructibus magis appearat manu  
Dei, quam in lucro; cum illi ex terra vel  
de liberaliter: illud vero ex hominum  
industria & parçè admodum proveniat,  
Glossa in c. Paforalis cit. V. Diderichs  
& Suarez cit. Lib. 1. cap. 35. n. 8. Augu-  
stus his corruiunt allata pro deductione to-  
pensarum in Realibus seu prædialibus  
Neque hinc sequitur, fermento deduc-  
mari, scilicet in cumulo fructuum, que-  
buscum fuit productum: & cùm ex eo  
producti fructus decimantur; quia in  
terram jactum, ut fructum ferat, mor-  
tur: & quod ex eo producitur, totum  
fructus novus est & nunquam decimatur  
Gonzalez cit. n. 8.
- Neque

Neque etiam Personales integrè solvendas rectè infertur ex c. Non est cit. quia ad antinomiam Jurium evitandam ejus verba, Antequam ullas deducatis expensas, licet sint indefinita, restringenda tamen necessariò sunt ad frumentum, vinum & similes fructus eò enumeratos; cùm pecuniarum negotiacione quæstuarum decimas ex eo, quod expensis detractis remaneat, solvendas clare decimum sit c. *Parochialù cit. Glossa fin. in c. Non est cit. & Suarez cit. Lib. I. cap. 33. n. 4.*

Dubium quartò est de tempore, quò decima debentur. Et Prædiales quidem fruibus collectis statim præstandas, decimus est c. *Cum homines cit.* puta de frumento; postquam hoc à solo est separatum: de vino & oleo, postquam expressa, & antequam illud inferatur horreo, ista cellario recomendantur: de lana, cùm oves sunt tonfa: de foecibus animalium, cum sine matre vivere possunt &c. Personas, les vero non statim, postquam lucrum est perceptum, sed in fine anni, *Glossa in can. Revertimini. V. Annus. 16. q. 1. & Panormit. in c. Pervenit. 5. n. 3.* Alii vero, eas sub finem vitæ primum deberi, volunt apud Palao *Traſt. 10. disp. unica p. 6. n. 6.* de quo tamen, quia in usu esse decerunt, nobis non magnopere est laborandum.

De Jure etiam decimæ probabilitùs debentur, antequam exigantur, ut colligatur ex c. *Cum homines cit.* qui secundum illius dispositionem debentur statim, & eò ipso, quò fruges sint collecta: & ex Legi Veteris præcepto, *Decimas & primicias non tardabis offerre. Exodi cap. 22. v. 29.* quò postremò verbò spontaneam & sine exactione factam præstatuonem significari, rectè nota Panormit in c. *Pervenit. cit. n. 3.*

Neque obstat; quòd hujus c. textu Parochianis ad eas præstantias dicantur  
B b b a præstie.

præstetur, ut Juris ejus Provincialis  
five des Landrechts Tit. 28. art. 3. ha-  
betur.

### ARTICULUS III. De Personis ad Deci- mas solvendas obliga- tis.

#### S U M M A R I U M.

- 23. Ratione Persona ad solutionem De-  
cimarum Fideles Parochiani,
- 24. Et per se Hæretici tenentur.
- 25. Non Pagani, Judei & Catechume-  
ni:
- 26. Neque etiam Papa, Episcopi & Pa-  
rochi.
- 27. Ratione Rei eas præstant possessores  
prædiorum.
- 28. Aliquando etiam Episcopi & Paro-  
chi:
- 29. Pagani quoque & Judei:
- 30. Non tamen de prædiis, nunquam pos-  
sessis à Christianis:
- 31. Nisi quatenus continent Ecclesia mi-  
nistrorum sustentationem.
- 32. Decimas aliquando etiam clericorum  
solvunt.
- 33. Personales Confutudine passim sunt  
sublata.
- 34. Prædiorum possessores aliqui ad de-  
cimarum præteritum:
- 35. Melius alii ad futurarum tantum  
solutionem obligant.
- 36. Decime non prædiorum, sed fructuum  
sunt onus.
- 37. A Tributi solvendi onore diversum.
- 38. Non debentur à pauperibus, extre-  
mâ:
- 39. Sed communi,
- 40. Et verius etiam gravi necessitate la-  
borantibus.

- 41. Eas aliquando dominus & colou-  
nit.
- 42. Aliquando iste solu solvit.

**D**ecimæ debentur vel ratione Pe-  
sonæ, alicui Ecclesiæ vel Pan-  
cho in spiritualibus subiecta,  
vel ratione Rei frugiter q.  
prædii aut fundi, illarum præfundam  
onere affecti, ut rectè observat Laius  
Lib. 4. trah. 6. cap. 3. n. 1.

Ex priori capite five ratione Pe-  
sonæ ad earum solutionem obligantur o-  
mnes fideles Parochiani, ab earum praæ-  
statione speciali Jure non excepti, & le-  
transmissa 23. &c. A nobis 24. quibus  
textibus ad eas expresse addringuntur  
omnes: & posteriori additur, *Nisi qui*  
*se exemptum offendat*, Ratio est quibus  
deales Parochiani omnes Ecclesiastica Se-  
cramenta aliisque spiritualia recipiunt  
suis Parochis, ad ea ipsi ministrandi et  
officio obligatis, S. Thomas 2. 2. q. 17.  
art. 1. & Suarez Tract. 2. de Relig. lib.  
1. cap. 16. n. 1. & 13. Unde

Infertur primò, ad decimas ratione Pe-  
sonæ non solum Catholicos, sed  
hæreticos quoque per se obligant; qui  
hōc ipsō quod tanquam baptizati legibus  
Ecclesiæ subfint: illius gremium recte  
ejusque Sacramenta recipere à Sacerdos-  
bus teneantur, per se ipsi subficiuntur &  
decimarum præstationi ratione fuerit  
personæ obnoxii sunt: licet per accidentem  
propter suæ obligationis ignorantiam  
reficiunt à Catholicorum sacramentorum re-  
ceptione, sic etiam ab ea decimarum sol-  
vendarum obligatione eximantur; Pan-  
mit. in c. De terris 16. n. 6. & Suarez in  
cap. 16. n. 3.

Infertur secundo, ad eas ratione Pe-  
sonæ exhibendas non obligant. Primò  
Judeos & Paganos, tanquam infideles,  
proper defectum Baptismi, Glosa fin. is  
c. cit. & alii apud Barbofam in c. cit. n. 4.

Secundò